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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng và tiêu cưc năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2022; Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch tự kiểm 

tra về công tác phòng, chống tham nhũng và tiêu cực năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng; kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của các đơn vị. Đánh giá ưu điểm, 

hạn chế, thiếu sót và những bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 

hiện; kiến nghị, chấn chỉnh kịp thời, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có ý thức tự giác chấp hành 

nghiêm và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng. 

- Nội dung kiểm tra phải được thực hiện theo quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chính xác, kịp 

thời, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ. 

II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA 

1. Kiểm tra các nội dung phải công khai, minh bạch trong hoạt động 

của cơ quan, đơn vị:  

- Công khai, minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản;  

- Quản lý dự án đầu tư xây dựng;  

- Tài chính và ngân sách nhà nước;  

- Việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân;  

- Việc quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ;  

- Việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;  

- Việc tuyển sinh, thi, kiểm tra, cấp văn bằng, chứng chỉ trong lĩnh vực 

giáo dục;  

- Việc xét, tuyển chọn, giao trực tiếp, tài trợ thực hiện nhiệm vụ khoa học 

- công nghệ và việc đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học - 

công nghệ;  
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- Việc lập, phê duyệt quy hoạch, kế hoạch về văn hóa, thông tin, truyền thông;  

- Chính sách khuyến khích về nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và 

các chương trình về phát triển nông nghiệp, nông thôn, điều kiện, tiêu chuẩn của 

đối tượng thụ hưởng, mức thụ hưởng; 

- Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thực hiện chính sách, pháp luật về bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo trợ xã hội, ưu đãi đối với người có công;  

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo trợ xã hội, ưu đãi đối với người có công;  

- Hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị;  

- Công khai thủ tục hành chính giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, cá nhân;  

- Việc tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, việc quy 

hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, điều động, khen thưởng 

công chức trong đơn vị; 

- Các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn về quyền lợi đối với từng 

loại chức danh trong cơ quan mình. 

2. Kiểm tra về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp gồm: Việc 

xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; những 

việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm; việc tặng quà và nhận quà 

tặng của cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Tự kiểm tra về kê khai, minh bạch tài sản thu nhập: Đối tượng phải 

kê khai theo quy định; tài sản phải kê khai; tính chính xác, trung thực trong quá 

trình kê khai; hình thức công khai tài sản. 

III. PHƯƠNG PHÁP TỰ KIỂM TRA 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn tiến hành tự kiểm tra các nội dung có liên quan đến chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị theo trình tự như sau: 

1. Rà soát các nội dung liên quan đến đơn vị để tiến hành tự kiểm tra. 

2. Tự kiểm tra, xác lập biên bản kiểm tra thể hiện rõ các nội dung gồm: 

+ Đối với các nội dung phải công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan (các nội dung theo mục 1 phần II):  

Biên bản cần thể hiện rõ: Các nội dung đã tiến hành tự kiểm tra; các nội 

dung này thủ trưởng đơn vị có công khai tại cơ quan không; hình thức tiến 

hành công khai; thời gian công khai; ý kiến phản hồi của công chức, viên chức 

tại đơn vị sau khi công khai; ý kiến giải trình của thủ trưởng đơn vị đối với các 

ý kiến phản hồi; việc chấp hành của công chức tại đơn vị đối với các nội dung 

đã công khai; các ý kiến khác. 
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+ Đối với quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp (các nội dung theo 

mục 2 phần II): 

Biên bản cần thể hiện rõ: Cơ quan có xây dựng quy tắc ứng xử, quy tắc 

đạo đức nghề nghiệp hay không; có triển khai đến công chức tại đơn vị hay 

không; có niêm yết để người dân biết và thực hiện việc giám sát hay không; ý 

thức chấp hành của công chức đối với quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp và những điều công chức không được làm; các ý kiến phản hồi của 

người dân về đạo đức, phong cách làm việc của công chức tại đơn vị; kết quả 

xử lý đối với các hành vi vi phạm (nếu có). 

+ Đối với về kê khai, minh bạch tài sản thu nhập (các nội dung theo mục 3 

phần II): 

Biên bản cần thể hiện rõ: Đảm bảo đầy đủ, chính xác về đối tượng phải 

kê khai theo quy định; tính trung thực trong việc kê khai tài sản, thu nhập; hình 

thức công khai tại đơn vị; ý kiến phản hồi của công chức, nhân dân đối với 

việc kê khai tài sản của công chức tại đơn vị; kết quả xác minh tài sản (nếu có); 

các biện pháp xử lý đối với các trường hợp kê khai tài sản không trung thực 

(nếu có). 

3. Báo cáo kết quả tự kiểm tra về phòng, chống tham nhũng, thực 

hiện tiết kiệm, chống lãng phí 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn chịu trách nhiệm báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ủy ban nhân dân 

Huyện (qua Thanh tra Huyện) trước ngày 25/11/2022.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị; 

báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ủy ban nhân dân Huyện theo mục 3 phần III Kế 

hoạch này. 

2. Giao Thanh tra Huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, thi trấn tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Khơi 
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